
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Centro di Responsabilità

Servizi Istituzionali, Finanziari, Risorse Umane e Servizi Statistici

Ufficio Proponente : UO Servizi Statistici

Determina n. 340  del 21/05/2025

Oggetto AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE  PER  SOLI  TITOLI  AI  FINI  DELLA
FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  DA  UTILIZZARE  AD
INTEGRAZIONE  ED  IN  SUBORDINE  RISPETTO  A  QUELLE  VIGENTI
APPROVATE CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 419 DEL 14/06/2024
E  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  461  DEL  02/07/2024  PER  LA
REALIZZAZIONE DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE
E DELLE ABITAZIONI – ANNO 2025 E ALTRE INDAGINI ISTAT .

Il Responsabile

AGNESE GRANCHI

Atto sottoscritto digitalmente

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 340 DEL 21/05/2025

LA DIRIGENTE

VISTI:

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresi  l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali;

 lo Statuto dell'Unione dei Comuni Circondario dell'Empolese Valdelsa, approvato da tutti i
Comuni aderenti all'unione, che è entrato in vigore a partire dal 11.11.2012;

 i vigenti Regolamenti, per i quali si precisa che, ai sensi dell’art. 44 comma 6 dello Statuto
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari dell’Unione dei Comuni, si  applicano i
Regolamenti adottati dal Comune di Empoli in quanto compatibili;

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 06.02.2024 con cui è stata approvata in
ultimo la struttura dell’Ente;

 la nomina con Decreto del 07.02.2024 n. 13 della Dott.ssa Agnese Granchi quale Dirigente
del Servizi Istituzionali, Finanziari, Risorse Umane, Servizi Informatici e Statistici (già Servizio
Coordinamento Gestionale e Amministrativo);

 in  ultimo  la  determinazione  n.  214  del  02/04/2025  con  la  quale  viene  confermata
l'assegnazione delle indennità di specifiche responsabilità per il periodo dal 1^ aprile fino al
31  maggio  2025,  ai  sensi  del  CDI  2023-2025  (parte  giuridica)  e  del  CDI  2024  (parte
economica) per l’unità di personale del Servizio di Polizia Locale assegnato parzialmente
all’U.O.  “Servizi  Statistici”,  per  il  quale  si  intende  confermato  l’atto  autorizzatorio
dirigenziale nota prot.n.6744 del 19.02.2024, salvo revoca, specificatamente al dipendente
Gianpaolo  Silvestro,  inquadrata  nell’area  Istruttori,  sono  riconosciute  n.  3  fattispecie
correlate all’esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità e che il numero
di fattispecie riconosciuto corrisponde a € 1.000,00 annui, riparametrati a tre mesi per un
importo pari a € 166,67;

Premesso che:

• nel  corso  del  2025  all'interno  dei  Comuni  di  Capraia  e  Limite,  Cerreto  Guidi,  Empoli,
Fucecchio, Gambassi Terme, Montelupo Fiorentino e Vinci si svolgeranno le operazioni di
rilevazione relative al Censimento della Popolazione e delle Abitazioni;

• ISTAT ha comunicato le operazioni censuarie con le seguenti circolari:

o n.1a  prot.  0682108  del  27/03/2025  -  Avvio  attività  preparatorie  del
Censimento  permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2025:
Rilevazione da Lista (IST-02494) per il Comune di Empoli e il Comune di
Gambassi Terme;

o n.2a  prot.  0682096  del  27/03/2025  -  Censimento  permanente  della
popolazione  2025:  Rilevazione  da  Lista  (IST-02494).  Operatori  di
censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e
compiti; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale.
Altre  disposizioni  in  materia  di  comunicazione  e  promozione  sul
territorio per il Comune di Empoli e il Comune di Gambassi Terme;

o n.1b  prot.  0682100  del  2703/2025  -  Avvio  attività  preparatorie  del
Censimento  permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2025:

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 2



Rilevazione  Areale  (IST-02493)  –  componente  A  e  componente  L2  e
Rilevazione da Lista (IST-02494) per il Comune di Cerreto Guidi, Comune
di Fucecchio, Comune di Montelupo Fiorentino e il Comune di Vinci;

o n.2b  prot.  0682093  del  27/03/2025  -  Censimento  permanente  della
popolazione  2025:  Rilevazione  Areale  (IST-02493)  (componente  A  e
componente  L2)  e  Rilevazione  da  Lista  (IST-  02494).  Operatori  di
censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e
compiti; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale.
Altre  disposizioni  in  materia  di  comunicazione  e  promozione  sul
territorio per il Comune di Cerreto Guidi, Comune di Fucecchio, Comune
di Montelupo Fiorentino e il Comune di Vinci ;

o n.1c  prot.  0682107  del  27/03/2025-  Avvio  attività  preparatorie  del
Censimento  permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2025:
Rilevazione Areale (IST-02493) – componente L2 e Rilevazione da Lista
(IST-02494) per il Comune di Capraia e Limite;

o n.2c  prot.  0682090  del  27/03/2025  -  Censimento  permanente  della
popolazione  2025:  Rilevazione  Areale  (IST-02493)  (componente  L2)  e
Rilevazione da  Lista  (IST-02494).  Operatori  di  censimento:  modalità  di
selezione, requisiti professionali, formazione e compiti; assicurazione del
personale  della  rete  di  rilevazione  territoriale.  Altre  disposizioni  in
materia di comunicazione e promozione sul territorio per il Comune di
Capraia e Limite;

RICHIAMATO:

 l’art. 14 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Compiti del Comune per servizi di competenza
Statale”;

 la Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa n. 30 del
10/04/2025  con  la  quale  è  stato  definito  l’indirizzo  per  la  gestione  del  Censimento
Permanente della Popolazione mediante l’Ufficio Statistica dell’Unione così che svolgerà le
attività  censuarie  previste dal  Censimento Permanente della  Popolazione per  conto dei
comuni interessati di volta in volta al Censimento ed alle altre indagini previste dal PSN
Piano Nazionale di Statistica;

 la medesima Delibera, con la quale si  sono attribuite le funzioni di  Ufficio Comunale di
Censimento  all’Ufficio  di  Statistica  dell’Unione  dei  Comuni  del  Circondario  Empolese
Valdelsa;

 la determina n. 241 del 11/04/2025 con al  quale è stato costituito l’ufficio associato di
Censimento per lo svolgimento del Censimento ISTAT Permanente della Popolazione e delle
Abitazioni anno 2025;

Considerato che attualmente sono in vigore la graduatoria dei rilevatori statistici esterna all’Ente
approvata con determina dirigenziale n. 419 del 14/06/2024 con scadenza tre anni e la graduatoria
dei rilevatori statistici interna all’Ente approvata con determina dirigenziale  n. 461 del 02/07/2024
con scadenza tre anni;

Rilevato che, nonostante le graduatorie stilate contenessero in tutto n. 27 candidati idonei, l’UCC
Ufficio Comunale di Censimento ha incontrato notevoli difficoltà a reperire il numero di rilevatori
necessari per lo svolgimento delle dovute indagini/censimenti;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione di un bando di selezione per soli titoli ai
fini  della  formazione  di  un’ulteriore  graduatoria  da  utilizzare  ad  integrazione  e  in  subordine
rispetto  a  quelle  attualmente  in  vigore,  approvate  con  determina  dirigenziale  n.  419  del

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 3



14/06/2024 e determina dirigenziale  n. 461 del 02/07/2024 sussistendo la concreta possibilità che
le  stesse  si  sono  rilevate  insufficienti  a  coprire  il  fabbisogno  di  rilevatori  richiesto  per  la
realizzazione del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni 2025 e altre indagini ISTAT;

Ribadito per  quanto  sopra,  ricorrono  i  motivi  per  l’affidamento  in  via  prioritaria  delle  attività
relative al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni – Anno 2025 a rilevatori da
reclutare mediante selezione indetta con apposito bando;

VISTE:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  27  del  28.12.2024,  avente  ad  oggetto
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)
2025-2027” e succ.modd. ed intt;

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 29 del 28.12.2024, avente ad oggetto “Bilancio
di previsione 2025-2027.Approvazione” e succ.modd. ed intt;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 07.01.2025 avente ad oggetto "Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Assegnazione risorse finanziarie” e succ.modd. ed
intt;

• la  Deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  20  del  28.3.2025,  avente  ad  oggetto
"Approvazione  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.IAO)  2025–2027 in  forma
ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n.
113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132”;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  30.04.2025,  avente  ad  oggetto
“Rendiconto di gestione anno 2024. Approvazione”;

DETERMINA

➢ di approvare, per i motivi di cui indicati in premessa, l’avviso di selezione per soli titoli ai fini
della  formazione  di  un’ulteriore  graduatoria  di  rilevatori  esterna  ed  interna  da  poter
utilizzare ad integrazione e in subordine rispetto a quelle attualmente in vigore, approvate
con determina dirigenziale n.  419 del  14/06/2024 e determina dirigenziale  n.  461 del
02/07/2024 e avrà validità fino al 01/07/2028 (termine di validità della graduatoria di cui
alla  determina  dirigenziale  n.  461/2024)  utile  alla   formazione  di  una  graduatoria  di
Rilevatori a cui attingere per le prossime rilevazioni e censimenti Istat previsti dal PSN Piano
Statistico Nazionale, da parte dell’Ufficio Statistica dell’Unione dei Comuni dell’Empolese
Valdelsa;

➢ di approvare altresì lo schema di d o m a n d a  di partecipazione alla procedura, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

➢ di dare atto che l’avviso di selezione verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella
sezione  Amministrazione  Trasparente  della  home  page  istituzionale  dell’Unione  dei
Comuni;

➢ di dare ancora atto che in giorni 20 (venti) è fissato il termine per la presentazione delle
istanze di partecipazione;

➢ di dare atto che il  Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Agnese Granchi, che ha
istruito la proposta del presente provvedimento, ai sensi de per gli effetti dell'art. 6 della
Legge n. 241/1990, e che risponde della completezza dell'istruttoria e della regolarità e
correttezza delle fasi procedimentali di sua competenza.

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 4



Anno Num. Capitolo
Anno

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 5


